<sup>2</sup> "Contingit enim aliquem iudicare, uno modo per modum inclinationis: sicut qui habet habitum virtutis, recte iudicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur: unde et in X *Ethic.* dicitur quod virtuosus est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo, per modum cognitionis: sicut aliquis instructus in scientia morali, posset iudicare de actibus virtutis, etiam si virtutem non haberet."—ST. THOMAS, *Ia*, q.1, a.6, ad 3.

<sup>3</sup> *Quaestio disputata de Virtutibus in communi*, a.6, ad 1.—*Ia IIae*, q.77, a.2; In VII *Ethic.*, lect.3.

against virtue. It is the office of prudence to judge rightly concerning the particular actions as they have to be performed in the present, and any sin cannot but falsify this judgment." When either speculative or moral science are alleged to be the proximate norm of conduct, they degenerate into a "system."

The prudential act, then, is inalienable and incommunicable. Ultimately, every man has to judge on his own count. Suppose he is following an advice: very well, even then *he* must judge it proper for him to follow that advice, and actually conform his conduct to his judgment; otherwise, he would not be performing a human act. Seen from this point of view, every man is alone in the midst of his fellow men. Here is the very centre, the innermost core of our neighbour's behaviour — which it is strictly beyond our power to judge in any absolute fashion. A man may be plainly criminal, fairly tried, rightly judged and condemned to death. Yet, this judgment can never claim finality, or identity with that of the Supreme Judge. God alone sounds the hearts; God alone plumbs the depths of the mind. The gulf between the *Day of the Lord* and the *Day of man* cannot be bridged from this side. *Neque meipsum judico* —<sup>1</sup> says the Apostle. Correspondingly, the human *narratio* of a person's actions can never transcend the field of appearances, no matter how much or how little foundation these may seem to have in reality. As for the personal or auto-

<sup>1</sup> Here now it is required among the dispensers, that a man be found faithful. But to me it is a very small thing to be judged by you, or by man's day; but neither do I judge my own self. For I am not conscious to myself of anything, yet am I not hereby justified; but he that judgeth me, is the Lord. Therefore judge not before the time; until the Lord come, who both will bring to light the hidden things of darkness, and will make manifest the counsels of the hearts; and then shall every man have praise from God.—*I ad Cor.*, iv, 2. "Aut ab humano die, id est, St. Thomas explains in his Commentary on this passage, ab intellectu in hoc tempore judicantibus, quasi dicat: vestrum, vel quorumcumque hominum iudicium parum curo." Of course, this does not mean we may be careless of our neighbour's judgment. Yet, in so far as our own person is concerned, unless we have put too much or all of our faith in the *Day of man*, that judgment will be of slight concern to us. "... De iudicio hominum dupliciter debet curari. Uno modo, quantum ad alios, qui ex eorum bono, vel aedificantur, vel scandalizantur, et sic sancti non pro minimo, sed pro magno habent ab hominibus iudicari, cum Dominus dicat: Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est.—Alio modo quantum ad seipsos, et sic non curant multum, quia nec gloriam humanam concupiscunt, secundum illud I. Thess. ii: Neque gloriam ab hominibus quaerentes, neque aliquid a vobis, neque ab aliis. Neque approbrium hominis timent, secundum illud Is. li: Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne timeatis. Unde Apostolus signanter dicit: Mihi autem, etc. id est, quantum ad me pertinet, non autem id pro nullo est, sed pro minimo, quia bona temporalia, inter quae bona fama computatur, non sunt nulla bona, sed minima, ut Aug. dicit [in *De Libero arbitrio*]."—*Ibid.* That the "iudicium hominum bene de hominibus opinantium" is the most fragile of goods, St. Thomas shows in the following lines from the *De Regimine principum*: "Nihil enim videtur in rebus humanis fragilius gloria et honore favoris hominum, eum dependeat ex opinionibus hominum, quibus nihil mutabilis in vita hominum, et inde est quod Isaias propheta, xx, huiusmodi gloriam nominat *florem foeni*. Deinde humanae gloriae cupido animi magnitudinem aufert. Qui enim favorem hominum quaerit, necesse est ut in omni eo, quod dicit aut facit, eorum voluntati deserviat, et sic dum placere hominibus studet, fit servus singulorum. Propter quod et idem Tullius in lib. *De officiis*, cavendam dicit gloriae cupidinem. Eripit enim animi libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio."—I, c.7. "Fama non habet stabilitatem: immo falso rumore de facili perditur. Et si stabilis aliquando perseveret, hoc est *per accidens*."—*Ia IIae*, q.2, a.3, ad 3. In other words, the man whose conduct is governed by the *Day of man* (i.e., the "free man" of the *City of man*, or free man in the now usual sense) and who could appeal to no more than the *Judgment of history*, is, in reality, the most abject kind of slave, catering as he must to the most whimsical of masters.